
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 28 de março de 2022 Página 10Nº 2339

esclarecimento.

CUMPRA-SE.

Tabatinga/AM, 06 de março de 2022.

FÁBIA MELO BARBOSA DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça

Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas
nº 206.2021.000060
Portaria nº 2022/0000015296

Representante(s): Conselho Municipal de Saúde de Tabatinga/AM

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar ocumprimento das diretrizes
estabelecidas pelo Plano Nacional de Operacionalização daVacinação
contra a Covid-19 pelo município de Tabatinga e a devida realização da
vacinaçãoda população municipal.

Tabatinga06 de Março de 2022
ANDRÉ EPIFANIO MARTINS
01º Promotor de Justiça de Tabatinga

EXTRATO DE PROMOTORIA Nº 2022/0000015296

Em anexo.
Ref. Notícia de Fato n. 162.2020.000070

DESPACHO Nº 2022/0000021795

Em anexo
Ref. Notícia de Fato 162.2020.000045

DESPACHO Nº 2022/0000021765

PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO Nº 2022/0000022112

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por
intermédio de seu Promotor de Justiça, cientifica, a quem possa
interessar, o arquivamento do Inquérito Civil nº 209.2020. 000073.

Os autos do referido Inquérito Civil, juntamente com sua Promoção de
Arquivamento serão remetidos ao Conselho Superior do Ministério
Público, no prazo de 03 (três) dias, contados da comprovação da
efetiva cientificação dos interessados, podendo, nos termos do art. 39,
Resolução n.º 006/2015-CSMP, as pessoas legitimadas apresentar
recurso e suas razões, que serão juntados aos autos do referido
Inquérito Civil.

Tefé/AM, 25 de março de 2022.

DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA
PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA 2ªPJTFF

EDITAL Nº 2022/0000022118.02PROM_TFF

PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO Nº 2022/0000021993

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por
intermédio de seu Promotor de Justiça, cientifica, a quem possa
interessar, o arquivamento do Inquérito Civil nº 209.2020. 000066.
Os autos do referido Inquérito Civil, juntamente com sua Promoção de
Arquivamento serão remetidos ao Conselho Superior do Ministério
Público, no prazo de 03 (três) dias,

EDITAL Nº 2022/0000022007.02PROM_TFF

contados da comprovação da efetiva cientificação dos interessados,
podendo, nos termos do art. 39, Resolução n.º 006/2015-CSMP, as
pessoas legitimadas apresentar recurso e suas razões, que serão
juntados aos autos do referido Inquérito Civil.

Tefé/AM, 25 de março de 2022.

DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA
PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA 2ªPJTFF

P R O M O Ç Ã O  D E  A R Q U I V A M E N T O
N º 2 0 2 2 / 0 0 0 0 0 2 0 7 1 0 . 0 2 P R O M _ T F F

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por
intermédio de seu Promotor de Justiça, cientifica, a quem possa
interessar, o arquivamento do Procedimento Investigatório Criminal
nº209.2020.000006, instaurado por esta 2ª Promotoria de Justiça de
Tefé, com vistas a apurar suposto abuso de autoridade por parte de
Policiais Militares da Comarca de Tefé/AM.

Tefé/AM, 23 de março de 2022.

DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA
PROMOTOR DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 2022/0000020714.02PROM_TFF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.017/2022-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI N.º 2021.015973

OBJETO: Aquisição de móveis infantis, de escritório e de atendimento
psicológico, piso emborrachado, espelhos, quadros brancos e cavaletes
com garantia total do fabricante no período mínimo de 60 (sessenta)
meses para os móveis e de no mínimo 12 (doze) meses para os demais
itens, contados a partir da data da entrega, para atender às
necessidades do Programa Recomeçar instituído pela Procuradoria-
Geral de Justiça do Amazonas, conforme as condições e especificações
descritas neste Edital e seus anexos.

ABERTURA: 12/04/2022, às 10h. (horário de Brasília).

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 30/03/2022.

LOCAL: Por ta l  de Compras do Governo Federal  no s i te
ht tps: / /www.comprasgovernamenta is .gov.br / .
UASG: 925849 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA AM.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento /
impugnações deverão ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO pelos telefones (92) 3655-0743 (Whatsapp Business) ou
pelo e-mail institucional licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 28 de março de 2022.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 185/2021 – DOMPE, Ed. 2169, de 09.07.2021
Matrícula n.º 001.042-1A

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO
PROCESSO SEI N.º 2021.008190
TOMADA DE PREÇOS N.º 2.001/2022-CPL/MP/PGJ

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 28 de março de 2022 Página 11Nº 2339

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Reconstrução da Edificação Destinada a Promotoria de
Justiça da Comarca de Maués/AM, em terreno localizado na rua
Guaranópolis s/n.º – Centro, Maués, com fornecimento total de mão de
obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, e materiais de
reposição necessários para execução dos serviços.

ADIAMENTO DA ABERTURA (SEM DATA DEFINIDA): A licitação
anteriormente agendada para o dia 29/03/2022, às 9 horas (horário
LOCAL), fica remarcada para data a ser definida.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos /
impugnações deverão ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO pelos telefones (92) 3655-0743 (Whatsapp Business) ou
pelo e-mail institucional licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 28 de março de 2022.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 185/2021 - DOMPE, Ed. 2169, de 09.07.2021
Matrícula n.º 001.042-1A

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 2022.005597,

RESOLVE:

DESLIGAR, a estagiária BRUNA LOPES GOMES, matrícula 0017310, a
contar de 23/03/2022, do quadro de estagiários da Procuradoria-Geral
de Justiça do Estado do Amazonas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus/AM, 28 de março de 2022.

DMES BRITO DE SOUZA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 284/2022/DRH

A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 585.2018.01AJ-SUBADM.0251007.2018.016174, e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI Nº 2022.005720,

RESOLVE:

CONCEDER ao(à) servidor(a) CEILY DE ALENCAR SILVA,
Assessor(a) Jurídico de Promotoria de Justiça de Entrância Inicial, 08
(oito) dias de afastamento de suas atividades, no período de
23.03.2022 a 30.03.2022, em virtude de falecimento de parente
consanguíneo ou afim, nos termos do art. 56, inciso III, da Lei n.º 1.762,
de 14 de novembro de 1986 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis
do Estado do Amazonas.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, em Manaus, 28 de março de
2022.

PORTARIA Nº 292/2022/DRH

DMES BRITO DE SOUZA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 585.2018.01AJ-SUBADM.0251007.2018.016174, e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI Nº 2022.005840,

RESOLVE:

CONCEDER ao(à) servidor(a) LEANDRO VIANA MEMEGHINI, Agente
Técnico - Analista de Sistemas, 08 (oito) dias de afastamento de suas
atividades, no período de 27.03.2022 a 03.04.2022, em virtude de
falecimento de parente consanguíneo ou afim, nos termos do art. 56,
inciso III, da Lei n.º 1.762, de 14 de novembro de 1986 – Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Amazonas.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, em Manaus, 28 de março de
2022.

DMES BRITO DE SOUZA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 293/2022/DRH

A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO, o Art. 56, X, da Lei 1.762/1986, que dispõe
expressamente que será considerado como de efetivo exercício o
afastamento do funcionário em virtude de prestação de concurso
público;

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 585.2018.01AJ-SUBADM.0251007.2018.016174, e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI n.º 2022.005815,

RESOLVE:

CONSIDERAR COMO DE EFETIVO EXERCÍCIO o afastamento do(a)
servidor(a) ARMYSTRONG COSTA DE CARVALHO, Agente Técnico -
Jurídico, nos dias 01 e 04 de abril de 2022, conforme dispõe o art. 56, X
da Lei n. 1.762, 14.11.1986.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, em Manaus, 28 de março de
2022.

DMES BRITO DE SOUZA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 294/2022/DRH

A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO, o Art. 56, X, da Lei 1.762/1986, que dispõe
expressamente que será considerado como de efetivo exercício o

PORTARIA Nº 295/2022/DRH

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


